conducere în această asociaţie. Astfel, la 15 septembrie 1895, fiind cleric în

cursul al II-lea, a fost ales notar31.

Iniţial, Dobre a dorit să se dedice slujirii altarului şi a candidat fără

succes pentru postul de paroh la parohia a II-a din oraşul Orăştie. La aceste

alegeri, desfăşurate la 14/26 martie 1899, Dobre a obţinut abia un vot, fiind

surclasat de Ioan Budoiu, paroh la Câmpuri-Surduc (30 de voturi) şi mai ales

de Ioan Moţa, tatăl eroului legionar Ion Moţa (125 de voturi), care a fost

declarat învingător32.

După acest eşec, tânărul Dobre a decis să-şi completeze studiile teo-

asemenea, Enescu este pomenit şi ca învăţător. La 1/13 noiembrie 1892, s-a

căsătorit cu Elisabeta Enescu la biserica veche din satul Şimon (azi în com.

Bran, jud. Braşov)58. Vocaţia sa a fost slujirea altarului, iar în anul 1893

Enescu a fost hirotonit de mitropolitul Transilvaniei, Miron Romanul, preot

pe seama parohiei Moieciu de Jos, din tractul protopopesc al Branului59.

70 Virilistul era în cadrul Imperiului Austro-Ungar o persoană care plătea un impozit

ridicat statului, iar ca o consecinţă a acestui fapt era membru de drept al congregaţiei

unui comitat, fără a fi ales, având dreptul de a participa la alegerea deputaţilor din

Parlamentul de la Budapesta.
71 Tribuna, XIV, Arad, 11 noiembrie (29 octombrie) 1910, nr. 232, p. 7.
72 Telegraful Român, LXIII, Sibiu, 20 octombrie (2 noiembrie) 1915, nr. 110, p. 443.